Ἐπει δὲ καὶ πρὸς τὰς διατριβὰς τῶν φιλοσοφούντων ἀπέβλεπε, καὶ τινὰς ἐκεῖθεν ἀρχὰς ἐκομίσαστο πρὸς τὴν τῶν ζητουμένων εὐρεσιν ἀφορμὰς, ἀνεκχυπέτε ἀθρόον, καὶ ἤρθη μετέωρος, καὶ ἀπὸ τῶν ἀκτίων εὐρε τὸν ἥλιον, ἡ οὕτως εἶπεν, ἀπὸ τοῦ ἡλίου πρὸς τὰς ἀκτῖνας διέβλεψεν, τὸ μὲν ἐκ τῶν ὑστέρων τὰ πρῶτα συλλογίζόμενος, τὸ δὲ ἐκ τῶν προτέρων τὰ δευτέρα τῇ φύσει συμπερινοόμενος. Εἰδὼς δὲ ὡς δυσὶ τοῖτοις ἡ τελεία καθ' ἡμᾶς φύσις κεκόσμηται, νοῦ γωνήματα. καὶ γλώττης ῥήμασι καὶ ὡς τῶν προλαβόντων ἐκείνων σοφῶν, οἱ μὲν διὰ φιλοσοφίας τὸν νοῦν ἐτελειώσαν, οἱ δὲ διὰ ῥητορικῆς τὴν γλῶτταν ἐκλήθησαν, καὶ πλὴν γε ἐνὸς ἢ δυσὶν οἱ λοιποὶ πρὸς

A quidam dicturus, ex omnibus sufficientem præbebo laudationem. Hic enim vir non solum erat ornatus eloquentia, et mentem habebat promptissimam ad gignenda præclara cogitata, et linguam tanquam Nili fluentum, non post longum temporis curriculum, sed quotidie rivis scatentem eloquentiæ, et inundantem opportunissime: sed et morum temperationem, et quod omnes virtutes erat complexus, et quod erat exemplum iis, qui volebant honeste et moderate vivere, gloriam insignem sibi comparaverat. Hunc ergo virum clarissimum, tempestive atque mature, ut ita dicam, produxit Constantinopolis, prima primum, pulcherrima civitatum, pulcherrimum, ut ita dicam, patronum civitatis; quæ cum ei dedisset, ut ex ipsa nasceretur, et tali ortu eum ornasset, ab eo hoc vicissim accepit, quod eum producerit, qui vel solus suffecerit ad ei dandum pulcherrima præmia civitatum. Et fuit honor, quem ex illo habuit, prioræ major et magnificentior; quod tunc quidem pulchritudine superabat alias civitates, veluti quidam locus paradisi ambitu et circuitu; postea autem propter illum floribus quoque ibi genitarum virtutum alias longo intervallo superavit: adeo ut, etiamsi non sic fuisset ornata ab initio, ei suffecisset fœtus hic admirabilis ut se posset conferre cum præstantioribus.

Et vires quidem incomparabiles statim, et a primo, ut semel dicam, ortu, etiam florente capillo, ostendebat, non secus atque leonum catuli ostendant protinus supercilium, et densam colli jubam. Etenim flores pullulabant intelligentiæ; et habebat prudentiæ profundam quamdam radicem, et quodam admirabili fulgore mens micabat. Hæc aliis quidem suffecissent ad absolutionem, in illo autem agnoscebantur veluti quædam prius descriptæ figuræ, quæ perfectam ejus indolem præsignificabant. Quomodo ergo arbores, quæ germinant præter naturam, parum egentes manu, quæ earum curam gerat, si aliquam acceperint irrigationem, et pulchritudine et magnitudine adhuc magis augentur; ita etiam illi quoque erat elucerrimum ingenium, et quod protinus in altum erigebatur. Quamobrem is sua sponte præbebat se oratori; ad philosophiam autem profundæ animæ sinus copiosa sensa dabat, et cogitata.

D Postquam autem aspexit ad scholas philosophorum, et illinc quædam accepit, quæ essent adjumento ad inventionem eorum, quæ quæruntur, repente surrexit, et evasit sublimis, et ex radiis invenit solem, vel a sole, ut ita dicam, aspexit ad radios, partim quidem ex posterioribus priora ratiocinatione colligens, partim autem ex prioribus, quæ natura sunt secunda, concludens. Cum autem sciret, quod perfecta nostra natura his duobus est ornata, nempe fetibus mentis, et linguæ fluentis, et quod ex illis, qui eum præcesserunt, sapientibus, alii quidem consummaverunt mentem per philosophiam, alii vero per dicendi facultatem linguam ex-

purgaverunt, et præter unum aut duos, reliqui ad alterutram declinaverunt; aliis quidem densis epichorematis lingua fluxit instar fluvii: alios autem celebrarunt præclara mentis sensa et cogitata, adeo ut hi quidem essent propemodum elingues, illi autem a perfectiore deserti intelligentia; ille inter utrosque medius fuit, veluti quoddam vinculum eorum, qui tunc erant disjuncti, et menti linguam adjungens, et verbis mentem adhibens; et arti quidem dicendi adjiciens philosophiam ad efficaciorum et aptiorum operationem: philosophia autem artem extollens, et ambo inter se contemperans susculbritudine, vocalem (ut sic dicam) mentem, et linguam effecti mente præditam. Philosophabatur itaque cum morali probabilitate et fungebatur munere oratoris, cum philosophiæ profunditatæ; et erat utrisque generibus ex æquo accommodatus; neque philosophus odio habebat argumentum civile, videns id esse coloratum tincturis philosophiæ, neque orator ægre ferebat scientiam, artificio dicendi sibi placens.

Hinc veluti quædam lampas accensa et in altum sublata et Byzantio visa est, veluti quædam fax in aere omnibus civitatibus; et erat revera locus veluti mundus quidam cælestis resplendens omnigenere doctrinæ, et per unum qui facem ferebat, partim quidem illustrans universum orbem terræ, partim autem præter lucem propriam alienis quoque coruscans fulgoribus; et quod est admirabilius, et propter quod illum quispiam magis fuerit admiratus, cum esset genere clarus, et ex illustri familia natus, et abundaret divitiis, et iis, quæ segniorum effecerint quæ inquam ad disciplinas. Multi enim sibi proponunt doctrinam et eloquentiam, tanquam opum parandarum materiam, non ut assequantur ea, quæ sunt meliora, sed ei studentes, ut se rebus vanis voluptate expleant; ille externis fortunæ adminiculis usus est ad philosophiam. Hinc factum est ut nec eos æmularetur philosophos, qui erant nimis otiosi, nec oratores, qui nimis redundabant: nam illi quidem veluti immenso lumine circumfusi radiis philosophiæ statim clausurunt oculos, et virtutem nequaquam deduxerunt ad actionem, nec magnifice usi sunt dogmatibus, neque duces fuere civitatum, neque quæ didicerunt proposuerunt in medio populo; sed promissas quidem barbas alebant, tanquam messes inutiles, et multum tristes erant, et severi.